
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 35/T/18 
 

OGGETTO:  LAVORI DI “COMPLETAMENTO DELL’ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA 

DELL’EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII°” - LOTTO 4. 

APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE. 

LIQUIDAZIONE LAVORI 

CODICE C.U.P.: B31E17000210005 

  CODICE CIG: Z432120876 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Decreto del M.E.F. 26.04.2017 pubblicato in G.U. n. 114 del 18.05.2017 sono stati concessi a questo Comune 

spazi Finanziari per €. 200.000,00 ai sensi della L. 232/2016, art. 1 commi da 485 a 494; 

- con Deliberazione della G.C. n. 34/2017 in data 27.11.2017 è stato approvato il progetto esecutivo di variante ai 

lavori di ”Completamento dell’adeguamento alla normativa sismica dell’edificio sede della Scuola Primaria Papa 

Giovanni XXIII°” redatto dall’Ing. Gian Carlo Cermelli con studio in Alessandria per un importo a base d’asta di €. 

145.567,18 compreso gli oneri per la sicurezza di €. 9.345,87, e somme a disposizione dell’Amministrazione di €. 

29.432,82, per un totale complessivo di €. 175.000,00; 

- con propria Determina n. 123/T/17 in data 05.12.2017, si è proceduto alla suddivisione dell’opera in quattro lotti 

funzionali ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. è stata richiesta all’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede in 

Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 02024410066, un’offerta mediante ribasso percentuale sull’importo 

dei lavori a base di gara relativi al Lotto 4 di €. 32.494,49 compreso l’importo degli oneri per la sicurezza di €. 

1.745,87, e somme a disposizione dell’Amministrazione di €. 7.274,35, per un totale complessivo di €. 39.768,84; 

- con propria Determina n. 134/T/17 in data 18.12.2017, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. 

con sede in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 02024410066, con il ribasso del 1,97% e per l’importo 

di €. 30.142,87 oltre gli oneri per la sicurezza di €. 1.745,87 per complessivi €. 31.888,74 oltre IVA di legge; 

- in data in data 18.01.2018 veniva sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 583 sotto forma di scrittura privata 

registrabile in caso d’uso; 

VISTO gli atti relativi allo stato finale, la relativa contabilità, il certificato di regolare esecuzione ed il quadro economico 

a consuntivo redatti dalla Direzione dei lavori Geom. Alfredo Rosina e Ing. Gian Carlo Cermelli dal quale risulta doversi 

pagare a saldo, all’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. l’importo di €. 31.888,74 

oltre IVA di legge; 

VISTI i disposti del Capitolato Speciale d’Appalto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., 

come risulta dal DURC n. protocollo INAIL_10039780, con scadenza validità 28.04.2018; 

RITENUTO di dover approvare lo Stato Finale, la relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione per 

il pagamento delle somme in favore dell’impresa che ha eseguito i lavori, a tutto il 27.03.2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

RITENUTO doveroso procedere alla corresponsione degli importi dovuti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE lo Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento relativo ai lavori di 

“Completamento dell’adeguamento alla normativa sismica dell’edificio sede della Scuola Primaria Papa Giovanni 

XXIII° - Lotto 4” redatti dalla D.L. Geom. Alfredo Rosina e Ing. Gian Carlo Cermelli; 

2. DI PRECISARE che l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente 

dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi dell'ex art. 229, co. 3, del D.P.R. n. 207/2010; 

3. DI LIQUIDARE e PAGARE, conseguentemente, all’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI 

GENERALI s.r.l., corrente in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, c.f./P.IVA 02024410066, esecutrice dei lavori, 

la somma imponibile di €. 31.888,74 oltre IVA 10% pari ad €. 3.188,87, per complessivi €. 35.077,61; 

4. DI DARE ATTO che i lavori suddetti sono finanziati con mutuo a carico di questo Ente, concesso dalla Cassa 

Depositi e Prestiti S.p.A. con Pos. n. 6037373; 

5. DI DARE ATTO altresì che la somma complessiva di €. 35.077,61 è stata imputata alla MISSIONE/PROGRAMMA 

04.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017, gestione COMPETENZA; 

6. DI RICHIEDERE alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. la somma complessiva di €. 35.077,61 a valere sul mutuo 

suddetto con Pos. n. 6037373; 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 29.03.2018 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.03.2018 AL 13.04.2018 

 

Frugarolo, lì 29.03.2018 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


